



MUNICÍPIO DE CARVALHOPOLIS
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/001
Opção: 3041

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS
ANEXO 6 (incisos I e II , alíneas a e b , art . 52 - L . C . 101 / 00)
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Período: Janeiro / Fevereiro - 2017

Valores em R\$1,00

RECEITAS	Previsão Anual		1º Bimestre		Até o Bimestre		A Realizar
	Inicial	Atualizada	Prevista	Realizada	Prevista	Realizada	
RECEITAS CORRENTES (A)	16.584.912,29	16.584.912,29	2.774.540,33	2.949.168,57	2.774.540,33	2.949.168,57	13.635.743,72
Receita Tributária	478.280,00	478.280,00	26.810,69	39.134,37	26.810,69	39.134,37	439.145,63
Impostos	417.780,00	417.780,00	25.030,39	34.992,59	25.030,39	34.992,59	382.787,41
IPTU	220.500,00	220.500,00	0,00	443,67	0,00	443,67	220.056,33
ISSQN	56.580,00	56.580,00	4.235,57	6.561,96	4.235,57	6.561,96	50.018,04
ITBI	55.000,00	55.000,00	10.587,50	5.686,08	10.587,50	5.686,08	49.313,92
IRRF	85.700,00	85.700,00	10.207,32	22.300,88	10.207,32	22.300,88	63.399,12
Taxas	60.500,00	60.500,00	1.780,30	4.141,78	1.780,30	4.141,78	56.358,22
Contribuições de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Contribuições	476.715,00	476.715,00	51.114,57	61.437,06	51.114,57	61.437,06	415.277,94
Receita Patrimonial	166.150,00	166.150,00	23.362,18	195.176,85	23.362,18	195.176,85	-29.026,85
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Correntes	15.397.727,29	15.397.727,29	2.663.261,04	2.649.777,64	2.663.261,04	2.649.777,64	12.747.949,65
Convênios	9.600,00	9.600,00	0,00	3.257,20	0,00	3.257,20	6.342,80
Demais Transferências Correntes	15.388.127,29	15.388.127,29	2.663.261,04	2.646.520,44	2.663.261,04	2.646.520,44	12.741.606,85
Outras Receitas Correntes	66.040,00	66.040,00	9.991,85	3.642,65	9.991,85	3.642,65	62.397,35
(-) Deduções da Receita Corrente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (B)	0,00	0,00	0,00	105.000,00	0,00	105.000,00	-105.000,00
Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Refinanciamento Da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	105.000,00	0,00	105.000,00	-105.000,00
Convênios	0,00	0,00	0,00	105.000,00	0,00	105.000,00	-105.000,00
Demais Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Deduções da Receita de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Deduções para Formação do FUNDEB (C)	2.204.272,40	2.204.272,40	399.181,22	424.344,75	399.181,22	424.344,75	1.779.927,65
Receitas Intra - orçamentárias (D)	756.691,00	756.691,00	66.250,00	102.635,47	66.250,00	102.635,47	654.055,53
RECEITA TOTAL (A + B - C + D)	15.137.330,89	15.137.330,89	2.441.609,11	2.732.459,29	2.441.609,11	2.732.459,29	12.404.871,60

DESPESAS	Dotação Anual		1º Bimestre		Até o Bimestre		A Empenhar
	Inicial	Atualizada	Empenhada	Liquidada	Empenhada	Liquidada	
DESPESAS CORRENTES (E)	13.671.504,89	13.676.504,89	3.615.946,07	1.471.815,44	3.615.946,07	1.471.815,44	10.060.558,82
Pessoal e Encargos	7.365.560,00	7.254.281,67	1.063.160,35	1.058.415,57	1.063.160,35	1.058.415,57	6.191.121,32
Juros e Encargos da Dívida	43.000,00	43.000,00	43.000,00	7.911,62	43.000,00	7.911,62	0,00
Juros / Encargos da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	6.262.944,89	6.379.223,22	2.509.785,72	405.488,25	2.509.785,72	405.488,25	3.869.437,50
DESPESAS DE CAPITAL (F)	145.588,99	140.588,99	61.711,84	10.161,60	61.711,84	10.161,60	78.877,15
Investimentos	85.588,99	80.588,99	2.770,00	337,96	2.770,00	337,96	77.818,99
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	60.000,00	60.000,00	58.941,84	9.823,64	58.941,84	9.823,64	1.058,16
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização - Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA (H)	71.177,01	71.177,01	0,00	0,00	0,00	0,00	71.177,01
Despesas Intra - orçamentárias (G)	1.249.060,00	1.249.060,00	273.215,85	186.390,12	273.215,85	186.390,12	975.844,15
DESPESA TOTAL (E + F + G + H + I)	15.137.330,89	15.137.330,89	3.950.873,76	1.668.367,16	3.950.873,76	1.668.367,16	11.186.457,13

DESTINAÇÃO DA RESERVA DE CONTINGÊNCIA E / OU RESERVA DO RPPS

Numero do Ato	Data do Ato	Descrição da Destinação da Reserva de Contingência e / ou Reserva do RPPS

DESCRIÇÃO	1º Bimestre		Até o Bimestre	
	Superávit	Déficit	Superávit	Déficit
Receita Realizada - Despesa Liquidada	1.064.092,13	0,00	1.064.092,13	0,00
Receita Realizada - Despesa Empenhada	0,00	1.218.414,47	0,00	1.218.414,47

ENTIDADES QUE COMPÕEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATÓRIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARVALHOPOLIS
CAMARA MUNICIPAL DE CARVALHOPOLIS
INSTITUTO DE PREVID. MUNICIPAL DE CARVALHOPOLIS

CARGO	NOME	CRC
PREFEITO	JOSÉ ANTÔNIO DE CARVALHO	
Contador	PAULA MORAES CARVALHO	091305
Controle Interno	JÚLIO CÉSAR VASCONCELOS	